
муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Начальная школа № 5» 

 

 

ПРИКАЗ 

 
19.03.2024 № 31/1 

 

г. Переславль-Залесский 
 

Об утверждении программы энергосбережения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 № 1289 «О 

требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в 

сопоставимых условиях суммарного объёма потребляемых ими дизельного и иного 

топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а 

также объёма потребляемой ими воды» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить целевые уровни снижения потребления энергетических ресурсов МОУ 

«Начальная школа № 5» (Приложение 1) 

2. Утвердить «Программу Энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в МОУ «Начальная школа № 5» на 2024-2026г.г.» на основании 

утверждённых целевых уровней (Приложение 2) 

3. Власову А.С., электронику, разместить программу на официальном сайте 

учреждения. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор школы Л.А. Густелева



 

 
ЦЕЛЕВЫЕ УРОВНИ СНИЖЕНИЯ 

потребления энергетических ресурсов МОУ «Начальная школа № 5» за 

2024 – 2026 годы 

Приложение №1 к приказу 

№ 31/1 19.03.2024 

. 

 
 

Показатель 

 
Удельное годовое 

значение 

Уровень высокой 

эффективности 

(справочно) 

Потенциал 

снижения 

потребления 

Целевой уровень 

экономии Целевой уровень 

снижения 

за 2024 год 

Целевой уровень 

снижения 

за 2024 и 2025 

годы 

Целевой уровень 

снижения 

за 2021 -2026 годы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Потребление тепловой 

энергии на отопление 

и вентиляцию, 
Вт·ч/ кв. м/ ГСОП 

59,34 28,4 53% 12% 57,56 55,79 52,25 

Потребление горячей 
воды, куб. м/ чел. 

2,93 1,1 64% 18% 2,79 2,66 2,40 

Потребление 

холодной воды, 

куб. м/ чел. 

6,58 1,6 78 % 27 % 6,13 5,69 4,80 

Потребление 

электрической 
энергии, кВт·ч/ кв. м 

25,18 14,2 44 % 7 % 24,76 24,35 23,53 

Потребление 

природного газа, 
куб. м/ кв. м 

Требование по 

снижению потребления 

не устанавливается 

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо 

Потребление твердого 

топлива на нужды 

отопления и 
вентиляции, 
Вт·ч/ кв. м/ ГСОП 

Требование по 

снижению потребления 

не устанавливается 

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо 

Потребление иного 

энергетического 

ресурса на нужды 

отопления 

и вентиляции, 

Вт·ч/ кв. м/ ГСОП 

Требование по 

снижению потребления 

не устанавливается 

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо 

Потребление 

моторного топлива, т 
у. т. / л 

Требование по 

снижению потребления 

не устанавливается 

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо 



Приложение №2 к приказу 

                                                                                                        № 31/1 19.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа 

«Энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

в муниципальном общеобразовательном учреждении 

МОУ "Начальная школа № 5" на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Переславль-Залесский 

2024 год 



СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

2. СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ 

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ 

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 

ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

4. ОТЧЕТ О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

5. ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ 



1. ПАСПОРТ 

ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
 
 

Полное наименование 

организации 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Начальная  школа № 5" 

Основание 

разработки 

программы 

для ▪ Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"; 

▪ Постановление Правительства Российской 

Федерации от 11.02.2021 № 161 "О требованиях к 

региональным и муниципальным программам в 

области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности"; 

▪ Приказ министерства экономического развития РФ от 

17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного 

перечня мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности»; 
▪ Приказ Минэкономразвития РФ от 09.07.2021 № 419 

«О порядке определения объемов снижения 

потребляемых государственным (муниципальным) 

учреждением ресурсов в сопоставимых условиях»; 

▪ Приказ министерства энергетики Российской 

Федерации от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении 

требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности организаций с участием государства, 

и муниципального образования, организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности, 

и отчетности о ходе их реализации» 

▪ Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009г. № 

1830-р, регламентирующее деятельность 

муниципальных учреждений в области 

энергосбережения и энергоэффективности. 

Полное наименование муниципальное общеобразовательное учреждение 

исполнителей и (или) "Начальная школа № 5" 

соисполнителей  

программы   



Полное наименование 

разработчиков 

программы 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Начальная школа № 5" 

Цели программы Обеспечение достижения целевого уровня снижения 

потребления ресурсов за счет реализации мероприятий 

программы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности. Поддержание показателей 

на эффективном уровне. 

Задачи программы ▪ проведение организационных мероприятий для всех 

участников образовательного процесса для снижения 

потерь при потреблении энергетических ресурсов; 

▪ снижение удельных величин потребления ОУ 

топливно-энергетических ресурсов при сохранении 

устойчивости функционирования ОУ, обеспечении 

соблюдения санитарно-гигиенических требований к 

организации образовательного процесса; 

▪ внедрение энергосберегающих технологий и 

оборудования, совершенствование систем 

потребления энергетических ресурсов; 

▪ снижение величины вложения финансовых средств на 

оплату потребления энергетических ресурсов 

(уменьшение количества постоянных издержек). 

Целевые показатели 

программы 

▪ потребление тепловой энергии на отопление и 

вентиляцию, Вт-ч/ кв, м/ ГСОП; 

▪ потребление горячей воды, куб.м/чел; 

▪ потребление холодной воды, куб. м/ чел.; 

▪ потребление электрической энергии, кВт-ч/ кв. м; 

Сроки реализации 

программы 

2024-2026 гг. 

Источники и объемы 

финансового 

обеспечения 

реализации 

программы 

Областной и городской бюджет. 

Всего на реализацию мероприятий программы необходимо 

предусмотреть 260.000 тыс. руб. на период 2024-2026 гг. 



Планируемые Снижение показателей программы согласно целевым 

результаты 

реализации 

программы 

уровням, рассчитанным по методике Министерства 

экономического развития, утвержденной приказом от 15 

июля 2020 года № 425 "Об утверждении методических 

рекомендаций по определению целевого уровня снижения 

 потребления государственными (муниципальными) 

учреждениями суммарного объема потребляемых ими 

энергетических ресурсов и воды" Поддержание на 

эффективном уровне показателей программы. 



 

 

 

Приложение № 2 

к требованиям к форме программы в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности организаций 

с участием государства и муниципального образования и 

отчетности о ходе ее реализации, 

утв. приказом Минэнерго России от 30 июня 2014 г. № 398 

 

 

 

 

2. СВЕДЕНИЯ 

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

МОУ «Начальная школа № 5» 
 

 
 

 
№ 

п/п 

 
Наименование 

показателя 

программы 

 
Единица 

измерения 

Плановые значения 

целевых показателей программы 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 

1 
Потребление тепловой энергии на 

отопление и вентиляцию 
Вт-ч/ кв, м/ ГСОП 

         57,56 55,79 52,25 

2 Потребление горячей воды куб.м/чел              2,79           2,66            2,40 

3 Потребление холодной воды куб.м/чел 6,13 5,69 4,80 

4 Потребление электрической энергии кВт-ч/ кв. м 24,76 24,35 23,53 



3. ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  

 МОУ «Начальная школа № 5» 

 
 

 

 
№ 

п/п 

 

 

Наименование 

мероприятия 

программы 

 20 24 г.    20 25 г.    20 26 г.   

 
Финансовое обеспечение 

реализации мероприятий 

Экономия топливно- 

энергетических ресурсов 
 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятий 

Экономия топливно- 

энергетических ресурсов 
 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятий 

Экономия топливно-энергетических 

ресурсов 

в натуральном 

выражении 
в стоимостном 

выражении, 

тыс. руб. 

в натуральном 

выражении 
в стоимостном 

выражении, 

тыс. руб. 

в натуральном 

выражении 
в стоимостном 

выражении, 

тыс. руб. источник 
объем, 

тыс. руб. 
кол-во ед. изм. источник 

объем, 

тыс. руб. 
кол-во ед. изм. источник 

объем, 

тыс. руб. 
кол-во ед. изм. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Мероприятие в 

системе 
теплоснабжения: 

  

 

 

 

 

 

 

 
В соответствии с целевым уровнем 

снижения в ценах данного года 

  

 

 

 

 

 

 

 
В соответствии с целевым уровнем 

снижения в ценах данного года 

  

 

 

 

 

 

 

 
В соответствии с целевым уровнем 

снижения в ценах данного года 

 
1 

промывка и 

опрессовка систем 

отопления 

Городской 

бюджет 

 
30 

Городской 

бюджет 

 
30 

Городской 

бюджет 

 
30 

 
2 

Замена приборов 

учета теплового узла 
Городской 

бюджет 

 
0 

Городской 

бюджет 

 
0 

 
- 

 
0 

 
3 

 
своевременное 

устранение 
аварийных ситуаций 

 

Без затрат 

Без затрат Без затрат 

Итого по мероприятию 30 х х - х 30 х х - х 30 х х - 

 Мероприятие в 

системе 

энергоснабжения: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В соответствии с целевым уровнем 

снижения в ценах данного года 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В соответствии с целевым уровнем 

снижения в ценах данного года 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В соответствии с целевым уровнем 

снижения в ценах данного года 

 

1 

организация работы 

по эксплуатации 

светильников, их 

чистке 

 

Без затрат 

 

Без затрат 

 

Без затрат 

 

2 

оптимизация времени 

использования 

электроприборов и 

освещения 

 

Без затрат 

 

Без затрат 

 

Без затрат 

 

 

 
3 

информационная 

поддержка и 

пропаганда в области 

энергосбережения 

среди сотрудников и 

обучающихся 

 

 

 
Без затрат 

 

 

 
Без затрат 

 

 

 
Без затрат 

 

4 

приобретение 

энергосберегающих 

ламп 

 
Областной 

бюджет 

 

50 

 
Областной 

бюджет 

 

50 

 
Областной 

бюджет 

 

50 

Итого по мероприятию 50 х х - х 50 х х - х 50 х х - 



 Мероприятие в 

системе 

водоснабжения и 

водоотведения: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с целевым уровнем 

снижения в ценах данного года 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с целевым уровнем 

снижения в ценах данного года 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с целевым уровнем 

снижения в ценах данного года 

 
 

1 

контроль за 

экономным 

расходованием воды 

 
 

Без затрат 

 
 

Без затрат 

 
 

Без затрат 

 

 

 
3 

 

своевременная 

поверка или замена 

приборов учета 

холодного и горячего 

водоснабжения 

 

 

 
- 

 

 

 
- 

 

 

Городской 

бюджет 

 

 

 
20 

 

 

 
- 

 

 

 
0 

 

2 

своевременное 

устранение 

аварийных ситуаций 

 

Без затрат 

 

Без затрат 

 

Без затрат 

Итого по мероприятию 

Всего по мероприятиям 

- х х - х 20 х х - х 0 х х - 

80 х х - х 100 х х - х 80 х х - 



Подготовлено с использованием системы ГАРАНТ 

 

 

Приложение № 4 

к требованиям к форме программы в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности организаций 

с участием государства и муниципального образования и 

отчетности о ходе ее реализации, 

утв. приказом Минэнерго России от 30 июня 2014 г. № 398 

 

 

 

 
4. ОТЧЕТ 

О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 

 

 
Наименование организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

Руководитель технической службы 

(уполномоченное лицо) 

Руководитель финансово-экономической службы 

(уполномоченное лицо) 

« » 20 г. 

на 1 января 20 г. Дата 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(должность) (расшифровка подписи) 

 

 
(должность) (расшифровка подписи) 

 

 
(должность) (расшифровка подписи) 

КОДЫ 

 

 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя программы Единица 

измерения 

Значения целевых показателей программы 

план факт отклонение 

1 2 3 4 5 6 
      

      

      

 



Приложение № 5 

к требованиям к форме программы в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности организаций 

с участием государства и муниципального образования и 

отчетности о ходе ее реализации, 

утв. приказом Минэнерго России от 30 июня 2014 г. № 398 

 

 

 

5. ОТЧЕТ 

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 
на 1 января 20 г. Дата 

 
Наименование организации 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия программы 

Финансовое обеспечение реализации мероприятий Экономия топливно-энергетических ресурсов 

в натуральном выражении в стоимостном выражении, тыс. руб. 

источник объем, тыс. руб. количество ед. изм. 

план факт отклонение план факт отклонение план факт отклонение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

Итого по мероприятиям х       х    

             

Итого по мероприятиям 

Всего по мероприятиям 

х       х    

х    х х х х    

СПРАВОЧНО: 

Всего с начала года реализации программы 

 
 

Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

 

Руководитель технической службы 

(уполномоченное лицо) 
 

Руководитель финансово-экономической службы 

(уполномоченное лицо) 
 

« » 20 г. 

 

 
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

 
 

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

 
 

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

КОДЫ 

 

 

 

   х х х х    

 


		Густелева Любовь Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




